[image: image1.jpg]Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAGAO.
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
€ MEIO AMBIENTE - SMAMA

Rua Fiorel Piazzeta, 55 - Centro

Fone(54) 33671166 R-226

imaestacao@gmail.com

	Informações para licenciamento de

bERÇARIOS INDUSTRIAIS
	DEMA

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
................................................................., de CPF/CNPJ nº ................................. requer análise

             (Nome / Razão Social)
das informações anexas para solicitação de .................................................................................

                                                                                  (Tipo de Documento Licenciatório)

para a atividade de.........................................................................................................................

                                                                     (Descrição da Atividade )
Nestes termos

Pede deferimento

Estação, ______ de _____________de _____ .

                                                          Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal

                                                                         Nome Legível

                                                                        Endereço completo

                                                                        Telefone p/contato

                                                                         Cargo

                                                                          CIC/CPF

À
DEMA – Departamento de Meio Ambiente

Rua Fiorelo Piazzetta, nº 95

Estação/RS

CEP: 99.930.000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta finalidade.

INSTRUÇÕES PARA PREENCHIMENTO: As instruções necessárias para o preenchimento da folha de rosto deste formulário encontram-se a seguir, acompanhadas das definições julgadas importantes para a compreensão das informações solicitadas.

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

	NOME / RAZÃO SOCIAL:      

	End.: rua/av:      
	n°     

	Bairro:      
	CEP:     
	Município:     

	Telefone: (     )      
	FAX: (     )     
	e-mail:     

	CNPJ (CGC/MF n.º):     
	CGC/TE n.°:     

	CPF/CIC n.°:      

	End. p/ correspondência: rua / av:     
	n°     

	Bairro:     
	CEP:     
	Município:     

	Contato - Nome:     
	Cargo:     

	Telefone p/ contato: (     )     
	FAX: (     )     
	e-mail:     

	Em caso de alteração da razão social de documento solicitado anteriormente (licença, declaração,

	etc.), informar a antiga razão social. Razão social anterior:
	     

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

	Atividade:     
	Nome Fantasia:     

	End: rua/av.:     
	n°     

	Bairro:     
	CEP:     
	Município:     

	Telefone p/ contato: (     )     
	FAX: (     )     
	e-mail:     

	Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

	Lat. (Ф)
	-

	.

	Long (λ)
	-

	.

	Responsável  pela leitura no GPS

	Nome: _____________________________________________________________
	Telefone: (___)________________

	Profissão: __________________________________
	Nº Registro no Conselho Profissional: ______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO À DEMA
 SITUAÇÃO:

	Tipo de documento a ser solicitado:

 FORMCHECKBOX
licença   FORMCHECKBOX
LP   FORMCHECKBOX
LI   FORMCHECKBOX
 LO

 FORMCHECKBOX
certificado de cadastro

 FORMCHECKBOX
declaração

 FORMCHECKBOX
autorização
	 FORMCHECKBOX
 primeira solicitação deste tipo de documento

 FORMCHECKBOX
 renovação ou alteração do(a) :

	     
	nº     
	/     

	(informar tipo do documento)

	processo DEMA
	nº      
	 /     

Obs: Antes de passar às instruções leia atentamente as seguintes definições:

DEFINIÇÕES IMPORTANTES:

Empreendedor:
 o responsável legal pelo empreendimento/atividade.

Empreendimento: a atividade desenvolvida em uma determinada área física.

Licença: documento que autoriza, pelo prazo constante no mesmo, a viabilidade, a instalação ou o funcionamento de um

empreendimento/atividade e determina os condicionantes ambientais.

Prévia (LP):
a licença que deve ser solicitada na fase de planejamento da implantação, alteração ou ampliação do empreendimento.

De Instalação (LI):
a licença que deve ser solicitada na fase anterior à execução das obras referentes ao empreendimento/atividade; nesta fase são analisados os projetos e somente após a emissão deste documento poderão ser iniciadas as obras do empreendimento/atividade.

De Operação (LO):
a licença que deve ser solicitada quando do término das obras referentes ao empreendimento/atividade; somente após a emissão deste documento o empreendimento/atividade poderá iniciar seu funcionamento.

Declaração:
documento que relata a situação de um empreendimento/atividade, não sendo autorizatório.

Autorização:
documento precário que autoriza por um prazo não superior a 1 (um) ano uma determinada atividade bem definida.

Instruções para preenchimento:

CAMPO 1- IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME/RAZÃO SOCIAL: identificar a pessoa física ou jurídica responsável pela atividade para a qual está sendo solicitado o documento na DEMA, conforme consta no contrato social da pessoa jurídica ou, no caso de pessoa física, conforme consta no documento de identidade.

No caso de endereço fora da área urbana, onde não há serviço de correio, deverá ser informado o endereço para entrega de documentação, na sede do município ( exemplos: EMATER, Prefeitura Municipal, Sindicato Rural, etc.)

CAMPO 2 - IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/EMPREENDIMENTO

ATIVIDADE: especificar para qual atividade está solicitando o documento no DEMA (exemplos: Loteamento, Depósito de Produtos Químicos, etc.), informando o endereço, telefone, fax e as coordenadas geográficas da mesma.

As coordenadas Geográficas deverão ser obtidas com Receptor GPS, com as seguintes configurações:

Formato das coordenadas: Geográficas, em graus decimais, com, no mínimo, 5 (cinco) casas após o ponto no sistema geodésico (Datum) SIRGAS2000. Não serão aceitas coordenadas em sistema diferente deste, inviabilizando o protocolo de processo no DEMA.

A leitura deverá ser obtida por profissional habilitado.

A medição deverá ser realizada e apresentada juntamente com a primeira solicitação de documento licenciatório junto ao DEMA e poderá ser dispensada a partir de que passe a constar em documento emitido por esta fundação.

Informamos que as coordenadas geográficas, no Rio Grande do Sul, variam de -26 a -34 para Lat e de -49 a -58 para Long.

Exemplo de leitura:

	-
	2
	8
	.
	5
	6
	5
	4
	2
	1
	9

	-
	5
	1
	.
	9
	8
	7
	7
	8
	9
	0

O ponto escolhido para a medição deverá obrigatoriamente estar dentro da área do empreendimento e, em casos de:

Estradas: deverá ser medido na intersecção com a via principal;

Extração: deverá ser medido dentro da poligonal licenciada pelo DNPM

Loteamentos: no ponto referencial, na via principal de acesso

Aterros e Centrais de Resíduos: deverá ser medido no portão de acesso ao empreendimento.

CAMPO 3- MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO

Identificar qual documento está sendo solicitado. No caso de renovação, indicar o número do documento anterior e o número do processo do DEMA no qual consta o referido documento.

DOCUMENTOS BÁSICOS PARA O LICENCIAMENTO DE BERÇÁRIOS INDUSTRIAIS
4. Na solicitação da licença Prévia (LP)
4.1. Mapa atualizado situando a área, pretendida para o berçário, em relação à zona urbana do município indicando e informando, suplementarmente o que segue:

a)  demarcação da área a ser construída, com endereço claro e preciso da mesma;

b)  sistema viário existente e projetado na área de entorno, com as principais vias de acesso e denominação oficial.

4.2. Laudo de cobertura vegetal da área de implantação, acompanhado de ART (Anotação de Responsabilidade Técnica) do responsável pelo mesmo, contendo no mínimo a relação de espécies (nomes comuns e científico), densidade por ha das espécies dominantes e identificação das espécies raras, endêmicas e ameaçadas de extinção.  Quando em área de domínio de Mata Atlântica (Decreto Lei n.º 750/93), caracterizar os estágios sucessionais das formações vegetais segundo a Resolução CONAMA n.º 033 de 07 de dezembro de 1994;

a) mapa contendo a cobertura vegetal.

4.3. Laudo Técnico para Determinação de Área de Preservação Permanente, que deverá ser elaborado de acordo com a DIRETRIZ TÉCNICA Nº 001/2010 – DIRTEC, encontrada no site www.fepam.rs.gov.br em Licenciamento Ambiental – Normas Técnicas.
4.4. Certidão da Prefeitura Municipal para a referida área, declarando o zoneamento estabelecido no Plano Diretor ou nas Diretrizes Urbanas do município, assim como os usos previstos nos mesmos.

4.5. Relatório fotográfico do local onde se pretende instalar o empreendimento.
5. Na solicitação de Licença de Instalação (LI)

5.1. Aqueles constantes da Licença Prévia do empreendimento, solicitados nos documentos com vistas à obtenção da Licença de Instalação.

5.2. Relatório fotográfico do local onde foi instalado o empreendimento

6. Na solicitação de Licença de Operação (LO)
6.1. Aqueles constantes da Licença de Instalação do empreendimento, solicitados nos documentos com vistas à obtenção da Licença de Operação.

6.2. Relatório fotográfico do local onde foi instalado o empreendimento, contemplando vistas da área total e pormenorizando as áreas construídas, com ênfase nos controles de poluição.

7. Nos casos de regularização (LI ou LO)
7.1. Aqueles relacionados na solicitação de Licença Prévia (LP), conforme item 1 e listagem das empresas instaladas ou em implantação, com suas respectivas tipologias industriais e demarcação em mapa.
8. Quanto à localização do empreendimento em relação ÀS Unidades de Conservação
Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação às unidades de conservação (uc), que se encontram definidas na lei federal n.°9.985/2000, que institui o sistema nacional de unidades de conservação da natureza:
	1. Não há Unidade de Conservação em um raio de 10 km da localização do empreendimento
	 FORMCHECKBOX

	2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação
	 FORMCHECKBOX

	3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação
	 FORMCHECKBOX

	4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo
	 FORMCHECKBOX

 - Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima) assinale o âmbito do Gestor da Unidade de Conservação:
	Municipal
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

	Estadual
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

	Federal
	 FORMCHECKBOX

	Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br

Observação 2: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será                           realizado pelo IBAMA.

Observação 3: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Observação 4: caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital                          quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.
	TIPOLOGIAS INDUSTRIAIS ADMISSÍVEIS - BERÇÁRIO DE MICROEMPRESAS

	Material Elétrico e de Comunicações:

	· fabricação de eletrodos;

	· fabricação de resistências para aquecimento.

	Material de Transporte;

	· fabricação de estofados e capas para veículos.

	Madeira:

	· fabricação de caixas de madeira armada;

	· fabricação de caixões;

	· fabricação de artigos de tanoaria e de madeira arqueada;

	· fabricação de artefatos de madeira torneada;

	· fabricação de saltos e solados de madeira;

	· fabricação de formas/modelos de madeira (exceto de madeira arqueada);

	· fabricação de molduras/execução de obras de talha (exceto artigos do mobiliário);

	· fabricação de artigos de madeira para uso doméstico, industrial e comercial;

	· fabricação de artefatos de bambu, vime, junco ou palha trançada;

	· fabricação de artigos de cortiça;

	· fabricação de estruturas de madeira/artigos de carpintaria;

	· fabricação de artigos de colchoaria.

	Papel e Papelão:

	· fabricação de artefatos de papel não impresso para escritório;

	· fabricação de artefatos de papelão/cartolina/cartão não associado à produção.

	Couros, Peles e Similares:

	· fabricação de correias e outros artigos de couro para máquinas.

	Têxtil:

	· fabricação de artigos de malharia.

	Vestuário, Calçados e Artefatos de Tecidos:

	· confecção de peças interiores do vestuário (inclusive as confeccionadas com tecido de malha);

	· confecção de capas/sobretudos/outros agasalhos (inclusive de couro, peles, tecidos,      impermeáveis, borracha, material plástico);

	· confecção de roupas para homens, senhoras e crianças;

	· fabricação de chapéus;

	· fabricação de calçados (exceto para esporte);

	· fabricação de calçados para esporte;

	· fabricação de chinelos, sandálias e tamancos;

	· fabricação de calcados não especificados ou não classificados;

	· confecção de artefatos diversos de tecidos;

	· fabricação de malas, valises e outros artigos para viagens.

	Indústria de Minerais Não-Metálicos;

	· fabricação de peças, ornatos, estruturas de cimento, gesso e amianto.

	Indústria de Perfumaria e Velas;

	· fabricação de produtos de perfumaria.

	Produtos Alimentares;

	· fabricação de produtos de padaria e de confeitaria;

	· fabricação de artigos de pastelaria;

	· produção de refeições, conservas e doces;

	· fabricação de balas, caramelos, drops, bombons de chocolate, gomas;

	· fabricação de sorvetes/bolos/tortas/coberturas.

	· Obs: ramo industrial sujeito a Alvará da SSMA.

	Indústria Editorial e Gráfica

PAGE
3/5
VERSÃO SETEMBRO 2012